Ceterum quod discipulis Servator dixerat prophetans, ac dicens : « Venit hora, cum quisquis vos interfecerit, videatur cultum præstare Deo ¹⁹, » hoc in seipso cum incerpisset, impletum est. Qui namque dignum esse censuerunt ut moreretur, videbantur cultum præstare Deo, et ascenderant Jerosolimam ante Pascha, ut se purificarent. At vero purificatio vera non ante Pascha, sed in ipso Paschate erat; tum scilicet, quando Jesus mortuus est pro his qui purificabantur, velut Agnus ille Dei, et tulit peccatum mundi ²⁰. Ac profecto Jesum quærebant hi Judæi, non ut adjuvarentur, sed ut eum interficerent : quibus dixisset : « Nunc vero quæritis me interficere, hominem, qui veritatem locutus sum vobis, quam audivi a Deo ²¹. » Et sane in templo ipso stantes colloquebantur inter se de Jesu : « Quid videtur vobis, quod non venerit ad diem festum ²²? » At non ubi hi stabant, diem festum agebat Jesus, sed in cœnaculo magno scopis purgato et mundato, ubi desiderio desideraverat Pascha manducare cum discipulis, antequam pateretur ²³. Diceres igitur eos etiamnum in templo stare quærentes Jesum, innixos veluti sacris Scripturis; sed quia quærentes ignorent eum qui venit, huic quidem maledicere, diversum vero ab hoc confiteri Christum. Adhibe vero mentem, an dicere possis alios quoque Judæos esse qui ascendant Jerosolimam, veniantque ad urbem Dei ex regione quæ est extra Jerosolimam, veniantque ut purificati diem festum tum agere possint, cum Pascha immolatus fuerit Christus ²⁴, non fermento veteri, neque fermento malitiæ et versutiæ, sed in panibus fermento carentibus, hoc est sinceritate et veritate. Hujusmodique sane quærent Jesum in templo Scripturarum stantes, et inter se dubitantes an venturus sit Jesus ad diem festum.

403 21. « Dederant autem Pharisei et pontifices mandatum, ut si quis cognovisset ubi esset, indicaret, ut comprehenderent eum ²⁵. » Vide ut dictus est secessisse, quo nos etiam discimus in tempore idem facere. Ac profecto attende neque pontifices, neque Phariseos nosse ubi sit Jesus, et quod nescientes dent mandatum ut si quis agnovit ubi sit, indicet illis ut comprehendant eum. Atque etiam aliter dices, quod qui Jesu insidias moluntur, nesciunt ubi sit; quam ob causam alia dant mandata a mandatis Dei, docentes doctrinas hominumque mandata ²⁶. Et sunt ipsorum mandata quæ Pharisei præbent, et pontifices corporalium Judæorum, adversus Jesum : volunt enim quosdam indicare sibi Jesum, ut illum mancipium acceptum prodant. Dices etiam omnem curiose perscrutantem Christianismum, quo subvertat illud et accuset, Phariseum quemdam esse, et non bonum pontifi-

¹⁹ Joan. xvi, 2. ²⁰ Joan. i, 29. ²¹ Joan. viii, 40. ²² Joan. xi, 57.

²³ Joan. xi, 56. ²⁴ Luc. xii, 12-15. ²⁵ I Cor. v, 8.

(69) Codex Bodleianus recte habet, ἀνώγειον· Regius vero male ἀναγκαλον.
(70) Codex Bodleianus, αὐτόν· Regius, ἑαυτόν.

cem, rerum ratione carentium dantem mandata, A quibus existimat se docere Jesum, ut ipsum sibi indicatum comprehendat et contumeliis affectum occidat. Verum cum satis amplitudinis acceperit vicesimus octavus tomus explanationum in Evangelium a Joanne traditum, hoc in loco finiemus orationem, in vicesimo nono quæ sequuntur, Deo dante, prosecuturi.

σαῖον εἶναι, καὶ οὐκ ἀγαθὸν ἀρχιερέα, ἔλλων λόγῳ διδόντα ἐντολὰς, οἷς οἴεται διδάξειν αὐτὸν τὰ περὶ τὸν Ἰησοῦν, ἵνα μὴ θυθῆνται αὐτὸν αὐτῷ πάσῃ, καὶ ὕβρισας ἀποκτείνῃ. Ἀλλὰ γὰρ, αὐτάρκη περιγραφῆς εὐληφτότος καὶ τοῦ ὀγδόου καὶ εἰκοστοῦ (71) τῶν ἐπιτῶν κατὰ Ἰωάννην Εὐαγγέλιον ἐξηγητικῶν τόμων αὐτοῦ καταπαύσωμεν τὸν λόγον, ἐν τῷ ἐννεακτοῦ καὶ εἰκοστῷ (72), Θεοῦ διδόντος, ἀρχόμενοι τῆς ἐξῆς (73).

Λέγουσιν οἱ τόμοι ἑνατὸς καὶ εἰκοστὸς, τριακοστὸς, καὶ πρῶτος καὶ τριακοστὸς.

ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ

ΤΩΝ ΕΙΣ ΤΟ ΚΑΤΑ ΙΩΑΝΝΗΝ ΕΥΑΓΓΕΛΙΟΝ ΕΣΗΓΗΤΙΚΩΝ

ΤΟΜΟΣ ΑΒ΄.

ORIGENIS

COMMENTARIORUM IN EVANGELIUM SECUNDUM JOANNEM

TOMUS TRICESIMUS SECUNDUS.

404 1. Deo nobis per Jesum Christum iter ex B animi sententia largiente, gradimur per Evangelii sancti viam magnam, eamque viventem, ut ad ipsius etiam finem perveniamus, si per eam a nobis agnitam ambulaverimus. Atque utinam cum nunc veluti secundam et tricesimam stationem, in his quæ dicenda sunt, ingredi conemur, nobis adsit columna illa lucidæ nubis Jesu, quæ nos præcedat, cum opus erit, rursusque stet cum oportebit; donec, o Ambrosi homo sacer, idemque frater, totum copiosis commentationibus explanaverimus Evangelium; non succumbentes ob longitudinem viæ prolixæ, neque defatigati ob nostram infirmitatem, sed conantes incedere per vestigia columnæ veritatis. Utrum autem velit Deus mentem nostram iter perficere Scripturæ totius Evangelii a Joanne traditi C explanationibus, an non, ipse novit. Tantum domi existentes in corpore, et ab ipso peregrinantes, ut præsentibus adsimus apud Dominum⁷¹, extra Evangelium non eamus, ut operibus sermonibusque beatitudines ferentibus, in paradiso deliciarum Dei fruamur.

⁷¹ II Cor. v, 6, 8.

(71) Codex Bodleianus, τριακοστοῦ πρώτου.

(72) Idem codex Bodleianus, ἐν τῷ τριακοστῷ δευτέρῳ.

(73) Ἀρχόμενοι τῶν ἐξῆς. Tres deinceps desiderantur tomi, de quorum aliquo hæc intelligenda sunt, quæ habet Origenes in *Math.* tom. xvi, num. 19: Πλὴν ἐν τινι τῶν εἰς τὸ κατὰ Ἰωάννην Εὐαγγέλιον ἐπιτοσὸν κατὰ ταῦτα ἐξητάσαμεν· ὅτε προέκειτο διηγῆσασθαι τό· Τῆ ἐπαύριον οὖν ὄχλος πολὺς ὁ ἐλθὼν εἰς τὴν ἑορτήν, καὶ τὰ ἐξῆς· c Verum tamen in quodam super Evangelium secundum